
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA N° 181 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO PREMIO DI 

ASSICURAZIONE PER GLI ESCAVATORI CINGOLATI IN DOTAZIONE AL SERVIZIO DI 

PIENA PER IL PERIODO 17.06.2024 - 31.12.2024.. 
 

Il giorno 05/07/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Dirigente ad interim dell’AREA 

AMMINISTRATIVA dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 e s.m. e i. (Legge quadro in materia di Consorzi di bonifica);  

 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

 

PREMESSO CHE: 

- con apposita convenzione n. 10 avente Prot. n. 28398, sottoscritta in data 20.07.2022 con l’Assessorato dei Lavori 

Pubblici della Regione Autonoma della Sardegna, Servizio del Genio Civile di Nuoro, è stato affidato al Consorzio lo 

svolgimento delle attività pluriennali inerenti il “Servizio di Piena ed Intervento Idraulico” per il periodo di due anni 

decorrenti dalla sottoscrizione della detta convenzione;  

- nella medesima data è stata sottoscritta tra questo Consorzio e l’Assessorato dei Lavori Pubblici della Regione Auto-

noma della Sardegna la Convenzione n. 50283, Rep. n. 47, per lo svolgimento delle attività pluriennali inerenti il "Ser-

vizio di manutenzione ordinaria degli argini e dell’alveo del Fiume Cedrino, Rio Sologo e Rio Santa Maria a Irgoli” 

nell'ambito del "Servizio di Piena ed Intervento Idraulico”, nel biennio 2023-2024; 

- con delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Ente n. 68 del 14.07.2022, è approvato l’Accordo di programma, 

ai sensi dell’art. 3 della L.R. n.6/2008, con il Comune di Orosei finalizzato all’espletamento delle attività di manuten-

zione e pulizia di corsi d’acqua di competenza comunale da parte di questo Consorzio, mediante sottoscrizione di ap-

posite convenzioni annuali; 

- in data 16.12.2022 è stato stipulato l’Accordo di Programma per la durata di cinque anni, tra il Comune di Orosei e 

questo Consorzio, per lo svolgimento delle attività inerenti alla manutenzione della rete scolante di pertinenza del 

Comune di Orosei; 

- in data 16.02.2023 è stata sottoscritta, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 

2022; 

- in data 23.12.2023 è stata sottoscritta, tra il Comune di Orosei e questo Consorzio, la convenzione per l’annualità 

2023; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione dal Consorzio svolta per l’assolvimento delle attività da svolge-

re nell’ambito delle sopraddette convenzioni, si è reso necessario provvedere all’acquisizione di n. 2 macchine opera-

trici da utilizzare nell’ambito delle dette attività;  

- per tali macchine operatrici è stato richiesto alla Società GBSAPRI S.p.A., che svolge le funzioni di Broker a favore del 

Consorzio, che provvedesse a richiedere l’emissione, da parte della Società di Assicurazioni UnipolSAI S.p.A, presso la 

quale è assicurato tutto il parco macchine consortile, le polizze di assicurazione per le accennate macchine operatrici;  

- con nota acquisita al Protocollo consortile al n. 4354 in data 20.06.2024 il Broker dell’Ente ha trasmesso le dette po-

lizze di assicurazione, comunicando nel contempo gli importi relativi ai premi di assicurazione che devono essere 

corrisposti;  

 

DATO ATTO CHE le dette macchine operatrici, essendo cingolate, non possono circolare su strada e non possono 

quindi essere assicurate per la Responsabilità Civile Auto e non rientrano quindi nelle condizioni generali di assicura-

zione denominato “a libro matricola”; per tale motivo i relativi premi di assicurazione non sono soggetto “a regolazio-

ne premio” e vanno corrisposti contestualmente all’emissione dell’assicurazione;  

 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m. e i., che detta norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società GBSAPRI S.p.A. mediante acquisizione agli atti del Documento 

Unico di regolarità Contributiva (DURC);  

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio in corso (Anno 2024), approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con 

Deliberazione n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

 



 

 

 2

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul Capitolo 125000 

(UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso (Anno 2024); 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di autorizzare, sulla base di quanto esposto in premessa, l’impegno, la liquidazione ed il pagamento a favore del 

beneficiario e per gli importi sotto indicati:  

GBSAPRI S.p.A. (Roma) – P.IVA 12079170150:  

Premio di assicurazione per le macchine operatrici di seguito indicate e per il periodo 17.06.2024 – 31-12-2024:   

a) Escavatore avente numero di matricola CAT0308EPJFX06563:  Euro 310,35;  

b) Escavatore avente numero di matricola CAT0315FJTDY13699:  Euro 325,65;  

per un importo complessivo pari ad Euro 636,00;  

 

2) di far gravare la relativa spesa sul Capitolo 125000 (UPB n. 20) del Bilancio di previsione dell’Esercizio in corso 

(Anno 2024); 

 

3) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza; 

 

4) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art. 29, comma 1, dello Statuto 

consortile al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. 

e i. 

 

 

 IL DIRIGENTE AD INTERIM  

DELL'AREA AMMINISTRATIVA 

Ing. Antonio Madau 

 
 

proposta n. 457 del 28/06/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 05/07/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  05/07/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

 

 

 


